临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

临纠治办〔2016〕4号

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

关于印发《违规收送礼品礼金问题专项整治

实施方案》的通知

各乡镇、县直各单位、经济开发区：

    经研究，现将《违规收送礼品礼金问题专项整治实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

2016年5月26日

违规收送礼品礼金问题专项整治实施方案

一、整治内容

1．用公款送礼，在考核、检查、审批等公务中违规收送礼品、礼金和各种有价证券、支付凭证等问题；

2．索取、接受或以借用为名占用管理服务对象以及其他可能影响公正执行公务的礼品、礼金、商业预付卡等问题；

3．借节假日之机违规收送可能影响公正执行公务或明显超出正常礼尚往来的礼品、礼金、商业预付卡等问题；

4．纵容、默许配偶、子女及其配偶、父母等亲属及身边工作人员违规收受礼品礼金问题；

5.利用微信红包、物流快递、电子礼券和以礼品册、提货券等代替实物商品等隐秘手段违规收送礼品礼金问题。

二、工作步骤

1．自查自纠阶段（5月至6月）

各单位要针对整治主要内容，迅速组织本单位本系统党员领导干部开展全面自查，重点查找上述整治内容中存在的突出问题。各单位将自查自纠情况（附件1）于6月15日前统一报县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室（以下简称县专项整治办，设县纪委一楼110室，联系电话5899263）。县教育局、县卫计局要牵头组织好本系统专项整治工作，并将自查自纠情况及时汇总上报。

2．监督检查阶段（7月至10月）

财政、审计部门要把整治党员干部使用公款赠送礼金作为审计监督的重要内容。市场质量监管局、国税局、商务局等部门要定期对销售商业预付卡的企业、商家进行监督检查，及时发现公款购买商业预付卡的行为。各责任单位发现的问题线索须在3个工作日内报送县专项整治办（附件2）。各单位要围绕专项整治，抓好本单位的监督检查，对发现的问题限期督促整改。县专项整治办对各单位自查自纠等情况进行专项督查，对自查自纠不彻底、监督检查走过场的责任单位和个人进行责任追究。

3．整章建制阶段（11月）

各单位针对自查自纠、监督检查工作中发现的问题，研究制定整改措施并抓好落实。相关职能部门要深入剖析产生问题的原因，建立长效机制，强化源头治理。各责任单位形成专项整治工作情况书面报告，于11月25日前报县专项整治办。

三、工作要求

1．深化思想认识。各单位以及全体党员干部深刻认识专项整治工作的重要性，各级党的组织要把专项整治工作作为当前一项重要政治任务来抓，迅速行动，认真谋划，精心组织。要明确工作机制，细化实施方案，严明纪律要求，确保专项整治工作按时按质完成，取得实效。

2．坚持标本兼治。各单位要注重标本兼治，重在治本，要加强财务管理，严格审计监督，从源头上治理党员干部违规收送礼金礼品问题。要扎牢扎紧制度笼子，强化制度执行，增强制度刚性约束力，使制度真正成为带电的“高压线”。要加强廉政账户（开户行：工商银行，账号：5910）宣传，督促党员干部把一些无法退回或不便当面拒绝的红包礼金缴存廉政账户。

3．严格执纪问责。各级纪检监察组织要强化监督执纪问责，保持纪律审查的高压态势，从严查处自查自纠过程中隐瞒不报、边交边收边送行为。党员干部配偶、子女及其配偶、父母等亲属违规收受礼品礼金的，追究党员干部的责任；党员领导干部身边工作人员违规收受礼品礼金的，追究党员领导干部责任。对党员干部违规收送礼品礼金问题突出、长期得不到有效治理的单位，严肃追究党组织的主体责任和纪检监察组织的监督责任。对仍然不收敛、不收手，违规收送礼金礼品的，一律从严给予纪律处分。

附件：1. 党员干部礼金礼品情况登记汇总表

2. 问题线索移送表

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室        2016年5月26日印发

附件1

临澧县党员干部礼金礼品情况登记汇总表

单位盖章：

填报时间：2016年  月  日      主要负责人签字：

纪检负责人签字：

	姓名
	职  务
	上交情况
	拒收（退还）情况
	备注

	礼金

（元）
	礼物折价

（元）
	合计

（元）
	上交时间
	礼金

（元）
	礼物折价

（元）
	合计

（元）

	合  计

附件2

问题线索移送表

	报送单位
	（盖章）
	报送时间

	问题单位或人员

	级别或职务

	主

要

问

题

★

— 4 —

— 5 —